
AZIENDA SANITARIA LOCALE LATINA   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. INTERAZIENDALE 
ASL LATINA/ASL FROSINONE

 “PROVVEDITORATO”

     Su delega conferitagli dal D.G. 
a seguito dell’approvazione del nuovo Atto Aziendale (B.U.R.L. n. 95 del 28/11/2017)   

                            
   n. …76…….         del …….27/08/2018……..

  

STRUTTURA PROPONENTE : UOC INTERAZIENDALE ASL LATINA/ASL FROSINONE “PROVVEDITORATO”

PROPOSTA N.____1894________        DEL______07/08/2018__________________  

  
Oggetto:  Indizione  RDO  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ai  sensi 
dell’art. 36  D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi ex art. 95 c. 4 lett. c) del  D.Lgs citato, per 
l’affidamento di un servizio di formazione del personale ASL Latina.

____________F.TO________________                                     ________________F.TO_________________________    
           L’estensore                                                                       Il Direttore  
   Dott.ssa Silvia Berardi                                                              Dott. Salvatore Di Maggio   
 _________________________________________________________________________________________________________________
Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo  
stesso 

    X   NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.
  ____ COMPORTA            scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

  Voce di conto economico su cui si imputa la spesa:        502020119 12/613  2018

  Visto del Funzionario addetto al controllo di budget     UOC BILANCIO e CONTABILITA'

Firma____________F.TO_________________________                 Data________24/08/2018___________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
Il  Dirigente e/o il  responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 2, 
dell’Accordo Stato - Regioni del 03/02/2005 attesta che:

la spesa è stata autorizzata dalla Regione in quanto non prevista dal budget aziendale, ma necessaria 
per esigenze di natura straordinaria;

trattasi di atto contingibile ed urgente e/o necessario ad evitare il pericolo di interruzione di pubblico  
servizio, la cui spesa non è prevista nel budget aziendale.

  Firma_____________________________________                 Data_______________________________________
  _________________________________________________________________________________________________________________________

 Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito  
dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il  
servizio pubblico.

        
 Il Responsabile del Procedimento:   Dott.ssa Silvia Berardi

Firma_________F.TO_____________________  Data: ______06-08-2018____________



U.O.C. INTERAZIENDALE ASL LATINA/ASL FROSINONE “PROVVEDITORATO”

Premesso
che, con nota del 02-08-2018 R. 1694 (agli atti della UOC “Provveditorato”), il Direttore della 
UOC Formazione e Rapporti con l’Università ha chiesto di acquisire un servizio di formazione da 
destinare al  personale Dirigente della Macrostruttura e Tecnostruttura Centrale.
 
Preso atto
che, con la nota sopra citata, il Direttore della UOC  Formazione e Rapporti con l’Università ha 
trasmesso la documentazione contenente i requisiti tecnici oggetto dell’Appalto;
che con la stessa nota è stata fissata la  base d’asta in euro 5.500,00 IVA esclusa e  sono 
state indicate le Ditte da invitare a presentare offerta  e precisamente:

 CIAGROUP – P.IVA 06044890017;
 ADFOR – P.IVA 05076940153;
 FORMA LAB – P.IVA 05969270825;
 E.I.T.D. S.C.A.R.L. – P.IVA 16763460638;
 Associazione Essenzialmente Formazione – P.IVA 10787780013.

VISTO 
- il Decreto n.5/2008 del Presidente della Giunta Regionale in qualità di Commissario ad 

Acta per la realizzazione del Piano di Rientro che dispone, con decorrenza 15/09/2008, 
che per tutti gli acquisti relativi a beni e servizi per il fabbisogno del Sistema Sanitario 
Regionale al di sotto della “soglia comunitaria” dovrà farsi ricorso al mercato elettronico 
gestito dalla Consip S.p.A.;

-  l’art. 7,  c.2 del D.L. 7/5/2012, convertito in Legge 6/7/2012 n. 94, il quale dispone 
che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs  30/03/2001 n. 165, per gli 
acquisti  di  beni e servizi  di  importo inferiore alla soglia  di  rilievo comunitario,  sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico  della pubblica Amministrazione;

-  altresì l’art. 15, comma 13, lettera d), del D.L. 6/7/2012, n 95, convertito in Legge 
7/8/2012 n. 135 il quale dispone che gli Enti del SSN utilizzano, per l’acquisto di beni e 
servizi  relativi  alle  categorie  merceologiche  presenti  nella  piattaforma  Consip,  gli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa Consip, 
ovvero, se disponibili, dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento costituite ai 
sensi dell’art. 1, c. 455, della L. 27/12/2006, n. 296. I contratti stipulati in violazione di  
quanto disposto dalla presente leggera sono nulli,  costituiscono illecito disciplinare e 
sono causa di responsabilità amministrativa.

Rilevato 
che, sulla base della normativa sopracitata gli Enti del SSN, nell’ambito degli acquisti sotto 
soglia comunitaria,  devono utilizzare il MEPA.

Accertato
che per il servizio di che trattasi non sono attive convenzioni CONSIP;
che la categoria merceologica oggetto della presente gara, non rientra tra quelle previste dal 
DPCM 24/12/2015.

Atteso 
che il  DCA n.  287/2017 esonera le  Aziende  Sanitarie  dal  richiedere alla  Centrale  Acquisti 
Regionale  la  preventiva  autorizzazione  all’affidamento/espletamento  di  gara  d’appalto  per 
l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad euro 50.000,00 IVA esclusa.

Visti
- l’art. 32, c.2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 36, c.2 lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le Stazioni 

Appaltanti, avvalendosi del Mercato Elettronico, possono effettuare acquisti di beni e 
servizi  sotto  soglia  attraverso  un  confronto  concorrenziale  delle  offerte  pubblicate 
all’interno del Mercato Elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati (RDO);

- il  Regolamento di  attuazione del Codice dei Contratti  Pubblici  (DPR 207/2010) nelle 
parti non abrogate dal D. Lgs 50/2016.



Evidenziato
che in assenza di rischi interferenziali non è necessario predisporre il DUVRI  aziendale, e non 
sussistono oneri legati alla sicurezza che incidano sul costo finale ex art. 26 comma 6 e comma 
3 bis del DLGS 81/2008.

Per tutte le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:

DETERMINA

1. di  indire  una  “R.D.O.”,  strumento  di  negoziazione  messo  a  disposizione  dalla 
piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
ai  sensi  dell’art.  36  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  per  l’acquisizione  di  un   servizio  di 
formazione da destinare al  personale Dirigente della Macrostruttura e Tecnostruttura 
Centrale,  della  durata  di  una  giornata  di  almeno  n°  8  ore  per  un  numero  di  30 
partecipanti, da aggiudicarsi ai sensi  dell’ art. 95 c. 4 lett. c)  del citato Codice, con 
invito a partecipare alle seguenti Ditte indicate dal Direttore  della UOC  Formazione e 
Rapporti con l’Università: 

- CIAGROUP – P.IVA 06044890017
- ADFOR – P.IVA 05076940153
- FORMA LAB – P.IVA 05969270825
- E.I.T.D. S.C.A.R.L. – P.IVA 16763460638
- Associazione Essenzialmente Formazione – P.IVA 10787780013;

2. di  dare atto che le Ditte da invitare risultano tutte iscritte sul  MEPA nella categoria 
oggetto del presente atto al momento dell’indizione  della RDO;

3. di dare atto che la spesa massima  presunta derivante dal presente provvedimento, 
ammonta ad  €  6.710,00 IVA inclusa e sarà imputata  sul conto 502020119 ”Costi per 
altri servizi non sanitari“ del Bilancio 2018;

4. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’ art. 1, c. 
32 della L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  della  pubblica  amministrazione”  e   dall’art.  37  D.  Lgs. 
33/2013, circa la trasparenza della P.A., il  presente provvedimento e le informazioni 
previste  dalla  citata  normativa,  verranno  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell’Ente, 
all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Silvia Berardi della U.O.C. 
Interaziendale  ASL Latina/ASL Frosinone  “Provveditorato”;

6. di dare atto che il codice CIG  è il seguente: ZA02499C99

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  Responsabile  del  procedimento  e   il  Dirigente 
attestano,  inoltre,  l’assenza di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e del 
Codice di Comportamento. 

Il Responsabile del procedimento               Il Direttore 
        

               Dott.ssa Silvia Berardi                   Dott. Salvatore Di Maggio

   __________F.TO___________________                                    ___________F.TO__________



PUBBLICAZIONE

Copia della presente ________________________________________ è stata affissa  all’Albo 

on-line istituito sul sito www.asl.latina.it dal __27 AGO 2018 2018___al__10 SET 2018___

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_____________F.TO_______T.BRO_____________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

Copia della presente è stata trasmessa alla Regione Lazio in data ____________________

ai  sensi dell’art. 6, comma 2, dell’Accordo Stato Regioni del 03/02/2005

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

http://www.asl.latina.it/

